Ayant pris les brebis comme symbole des Juifs, qui, des pâturages de la Loi, viennent à la foi, rien ne nous empêche d'interpréter les chameaux comme symbole des païens déformés par leurs vices, chargés de leurs cultes idolâtriques. Ces dieux, en effet, qu'ils tirèrent de leur imagination pour les adorer, ils les portaient comme un fardeau, né d'eux-mêmes, et les écrasant.

22. Parce que les chameaux sont des animaux impurs⁵, ils peuvent encore symboliser les Samaritains. Les chameaux ruminent, mais leur sabot n'est pas fendu : or, les Samaritains ruminent en ce qu'ils reçoivent une partie de l'Écriture ; leur sabot n'est pas fendu, en ce qu'ils en rejettent une autre. Sur leur échine spirituelle ils portent un poids très lourd : car ils peinent dans leur œuvres, sans espérer la résurrection de la chair à laquelle ils ne

1. MATTH., 23, 24.

2. Barabbas. Cf. MATTH., 27, 21 ; LC, 23, 18 ; MC, 15, 11 ; JN, 18, 40.

3. Gen., 24, 61.

4. Rom., 6, 21.

5. Le texte de la Vulgate, Lévit. 11, 4 et 8, et Deut., 14, 3, 7 et 8, au lieu de *communia*, porte *immunda*.

prætereuntis perpeti, et nequaquam ad relevationem mentis, gaudia remunerationis sperare ? Sed quia in carne Dominus apparens, et Hebræorum populos perfectionis gratia implevit, et Samaritanorum quosdam ad cognitionem fidei, mira opera ostendendo, perduxit : dicatur recte de umbra, quæ veritatem exprimeret, quod et septem millia ovium, et camelorum tria millia possideret. Sequitur :

Quingenta juga boum, et quingentæ asinæ.

XVI, 23. Jam superius dictum est, quod in quinquagenario numero, qui septem hebdomadibus ac monade addita impletur, requies designatur : denario autem numero summa perfectionis exprimitur. Quia vero fidelibus perfectio quietis promittitur, quasi quinquagenario decies ducto ad quingentesimum pervenitur. In Scriptura autem sacra boum nomine aliquando hebetudo fatuorum, aliquando bene operantium vita signatur. Quia enim bovis nomine stultorum vecordia figuratur, recte per Salomonem dicitur : *Statimque eam sequitur, quasi bos ductus ad victimam*¹. Rursum quia boum nomine vita uniuscujusque operantis exprimitur, Legis præcepta testantur, quæ per Moysen præcepit, dicens : *Non alligabis os bovi trituranti*². Quod aperte rursum dicitur : *Dignus est operarius mercede sua*³. Asinorum quoque nomine aliquando stultorum pigritia, aliquando immoderata petulantium luxuria, aliquando Gentilium simplicitas designatur. Stultorum pigritia, asinorum appellatione figuratur, sicut per Moysen dicitur : *Non arabis in bove simul et asino*⁴. Ac si diceret : Fatuos sapientibus in prædicatione non socies, ne per eum, qui implere rem non valet, illi, qui prævalet, obsistas. Immoderata quoque petulantium luxuria asinorum appellatione exprimitur, ut Propheta testatur, qui ait : *Quorum carnes sunt*

croient pas. Rien n'est plus accablant, plus pénible, que de supporter les afflictions du temps sans l'espoir, pour reconforter l'âme, de la joie de la récompense.

Le Sauveur apparaissant dans la chair a rempli les Juifs de la perfection de la grâce, et acheminé quelques Samaritains, par la vue de ses miracles, à la connaissance de la foi : il est donc bien dit de l'ombre qui était une figure de la Vérité, qu'elle eut en sa possession sept mille brebis et trois mille chameaux. Le texte poursuit :

Cinq cents paires de bœufs et cinq cents ânesses.

23. Nous avons dit plus haut que le nombre de 50 qui est composé de 7 fois 7, plus l'unité, marque le repos, et que le nombre 10 exprime la somme de la perfection. Et la perfection du repos est promise aux chrétiens, puisque, en multipliant 50 par 10, on arrive à 500.

Dans l'Écriture sainte, les bœufs signifient parfois la stupidité des sots, parfois la vie des bons ouvriers. Que le bœuf, en effet, désigne la sottise des insensés, Salomon le dit bien : « *Et il la suit aussitôt comme un bœuf que l'on conduit au sacrifice*¹ ». Que d'autre part les bœufs symbolisent la vie de l'ouvrier, les préceptes de la Loi l'attestent, laquelle prescrit par Moïse : « *Tu ne muselleras pas le bœuf quand il foule le grain*² ». Et ailleurs, il est dit avec clarté : « *Tout ouvrier mérite son salaire*³ ». L'âne signifie parfois la paresse des insensés, parfois une sensualité déchaînée, parfois la simplicité des Gentils. C'est la paresse des insensés que désigne l'âne dans la prescription de Moïse : « *Tu ne laboureras pas avec un bœuf et un âne attelés ensemble*⁴ », c'est-à-dire : Vous n'associez pas dans l'enseignement les fous et les sages, de peur que celui qui est incapable de certaines vérités, soit un obstacle pour celui qui en est capable. C'est une sensualité déchaînée qu'exprime le terme : ânes, — le prophète l'atteste : « *Leurs membres sont comme des*

1. *Prov.* 7, 22.

2. *Deut.*, 25, 4.

3. *Lc.* 10, 7.

4. *Deut.*, 22, 10.

*ut carnes asinorum*¹. Asinorum rursus nomine, simplicitas gentilitatis ostenditur. Unde Jerusalem tendens Dominus asellum sedisse perhibetur². Quid est enim sedendo asinum Jerusalem venire, nisi gentilitatis simplicia corda possidendo, ea ad visionem pacis regendo et præsidendo perducere ? Quod uno et facili testimonio ostenditur : quia et per boves Judææ operarii, et per asinum gentiles populi designantur, cum per Prophetam dicitur : *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui*³. Quis enim bos, nisi Judaicus populus extitit, cujus cervicem jugum Legis attrivit ? Et quis asinus, nisi gentilitas fuit, quam quilibet seductor reperit quasi brutum animal, et nulla ratione renitens, quo voluit errore substravit ? Bos ergo possessorem, et asinus Domini præsepe cognovit, quia et Hebraicus populus Deum, quem colebat, sed ignorabat, reperit : et gentilitas Legis pabulum, quod non habebat, accepit. Quod igitur superius nominatis ovibus et camelis dicitur, hoc inferius in bobus et asinis replicatur.

24. Habuit vero et ante Redemptoris adventum Judæa boves, quia ad prædicandum misit operarios, quibus voce Veritatis dicitur : *Væ vobis hypocritæ, qui circuitis mare et aridam, ut faciatis unum proselytum, et cum fuerit factus, facitis eum filium gehennæ duplo, quam vos*⁴. Quos grave jugum Legis presserat, quia exteriora litteræ mandata tolerabant. Quibus voce Veritatis dicitur : *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde*⁵. Quod ergo in Evangelio bene laborantibus requies promittitur, hoc est,

1. Êz., 23, 20.

2. MATTH., 21, 5 et 7 ; Lc. 19, 35 ; Mc, 11, 7 ; Jn, 12, 14.

3. Is., 1, 3. Cf. dans saint AUGUSTIN, Sermon 204, 2, P. L., 38, 1037-1038.

*membres d'ânes*¹ ». Par le vocable d'ânes encore, se trouve désignée la simplicité des Gentils. C'est pourquoy le Seigneur allant à Jérusalem, nous est décrit monté sur un ânon². En effet, qu'est-ce qu'entrer à Jérusalem monté sur un âne, sinon posséder les cœurs simples des Gentils, les diriger, dominer sur eux, et les conduire à la Vision de Paix ? La preuve, un texte clair nous la donne, nous montrant, par l'organe du prophète, à la fois les ouvriers de Judée sous le symbole du bœuf, et les peuples païens sous celui de l'âne : « *Le bœuf a reconnu son possesseur, et l'âne la crèche de son maître*³ ». Qu'est-ce que le bœuf, en effet, sinon le peuple juif au col meurtri par le joug de la Loi ? Et qu'est-ce que l'âne, sinon la Gentilité à la merci du premier séducteur venu tel un animal dénué de raison, sans intelligence pour résister, jetée à terre par l'erreur qu'on lui impose ? Le bœuf a donc reconnu son possesseur, et l'âne la crèche de son maître, quand le peuple hébreu a trouvé le Dieu qu'il honorait mais qu'il méconnaissait, et quand la Gentilité a accepté de se nourrir d'une Loi qui n'était pas la sienne. Ainsi, ce qui n'avait été qu'indiqué plus haut par les brebis et les chameaux, se trouve répété ici à propos des bœufs et des ânesses.

24. La Judée, même avant la venue du Rédempteur eut ses bœufs, ses ouvriers missionnaires, dont la Vérité a dit : « *Malheur à vous, hypocrites qui courez la mer et la terre pour faire un prosélyte ; et quand il l'est devenu, vous le rendez digne fils de la Géhenne deux fois plus que vous*⁴ ». Le dur joug de la Loi les écrasait, parce qu'ils portaient les préceptes extérieurs de la lettre. C'est à eux que la Vérité disait encore : « *Venez à moi, vous tous qui êtes fatigués et qui ployez sous le fardeau, et je vous soulagerai. Prenez sur vous mon joug, et apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur*⁵ ». Ce repos promis dans l'Évangile à ceux qui auront bien travaillé,

l'utilisation du même texte d'Isaïe (bœuf = Juifs, âne = Gentils), mais avec une explication différente.

4. MATTH., 23, 15.

5. MATTH., 11, 28-29.

quod hic juga boum quingenta memorantur : quia qui Redemptoris dominio colla subjiciunt, quo, nisi ad requiem, tendunt ? Unde et asinæ quingentæ perhibentur : quia vocatæ plebes Gentilium, dum ad requiem pervenire desiderant, cuncta mandatorum onera libenter portant. Unde bene, quod hanc requiem populus gentilis appeteret, Jacob filios alloquens, prophetica hoc studuit voce signare, dicens : *Issachar asinus fortis, accubans inter terminos, vidit requiem quod esset bona, et terram quod optima, et supposuit humerum ad portandum*¹. Inter terminos namque accubare, est præstolato mundi fine requiescere, nihilque de his, quæ nunc in medio versantur, quærere, sed ultima desiderare. Fortisque asinus requiem ac terram optimam videt, cum simplex gentilitas idcirco se ad robur boni operis erigit, quia ad æternæ vitæ patriam tendit. Quæ ad portandum, humerum supponit : quia conspecta superna requie, præceptis etiam gravibus in operatione se subjicit, et quidquid intolerabile pusillanimitas asserit, hoc ei leve ac facile spes remunerationis ostendit. Quia ergo ad æternam requiem pro electorum parte Judæa gentilitasque colligitur, recte quingenta juga boum, et quingentæ asinæ haberi perhibentur. Sequitur :

Ac familia multa nimis.

XVII, 25. Quid est, quod prius animalium multitudo describitur, et familia in extremo memoratur ; nisi quod ad cognitionem fidei prius stulta mundi collecta sunt, ut post ejus etiam astuta vocarentur, Paulo attestante, qui ait : *Non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes*² ? Ipsa namque sanctæ Ecclesiæ principia, litterarum perhibentur ignara, ut videlicet, cunctis in prædicatoribus suis Re-

c'est pour le rappeler qu'il est parlé ici de cinq cents paires de bœufs. Ceux qui soumettent leur front à l'autorité du Rédempteur, ceux là tendent au véritable repos. Et l'on mentionne les cinq cents ânesses, parce que celles des nations païennes qui ont été appelées portent allègrement le poids de tous les préceptes grâce à leur désir de parvenir au repos.

C'est ce désir du repos chez les Gentils que Jacob, s'adressant à ses fils, voulut signaler par une prophétie : « *Issachar est un âne robuste qui se couche dans son parc ; il a vu que le repos était bon, le pays agréable, et il courbe son épaule sous le fardeau*¹ ». Se coucher dans son parc, c'est se reposer dans l'attente de la fin du monde, ne rien rechercher de ce qui est aujourd'hui devant nos yeux, et n'aspirer qu'à l'éternel. L'âne robuste qui voit que le repos est bon et le pays agréable, c'est le brave païen qui pratique énergiquement les bonnes œuvres, parce qu'il veut se hâter vers la patrie de la vie future ; il courbe son épaule sous la charge, parce que, en considération du repos d'en haut, il soumet sa conduite aux commandements les plus lourds ; ce que la pusillanimité déclare intolérable, l'espoir de la récompense le lui montre facile et léger.

Puisque la foule des élus qui jouiront du ciel sera composée et de juifs et de païens, il convenait d'énumérer ces richesses : *cinq cents paires de bœufs et cinq cents ânesses*. Le texte poursuit :

Et une grande multitude de serviteurs.

25. Pourquoi le dénombrement des animaux précède-t-il la mention des serviteurs ? parce que ce sont d'abord les insensés selon le monde que Dieu choisit pour leur révéler les mystères de la foi ; les savants ne sont appelés que plus tard. Saint Paul nous en assure : « *Il n'y a parmi vous ni beaucoup de sages selon la chair, ni beaucoup de puissants, ni beaucoup de nobles ; mais ce que le monde tient pour insensé, c'est ce que Dieu a choisi pour confondre les sages*² ». L'Église a commencé avec des gens sans

1. Gen., 49, 14-15.

2. I Cor., 1, 26-27.

demtor ostenderet, quod ad vitam credentes populos non sermo, sed causa suaderet. Sequitur :

Erat vir ille magnus inter omnes Orientales.

XVIII, 26. Quod Redemptor noster Oriens dicitur, Propheta testante perhibetur, qui ait : *Et ecce vir Oriens nomen ejus*¹. Omnes ergo, qui in hoc Oriente fide consistunt, recte Orientales vocantur. Sed quia omnes homines tantummodo homines sunt, ipse autem Oriens Deus et homo, recte dicitur : *Erat magnus inter omnes Orientales*. Ac si aperte diceretur : Omnes, qui in fide Deo nascuntur, superat ; quia non ut ceteros adoptio, sed natura illum divinitatis exaltat, qui esti humanitate ceteris apparuit similis, divinitate tamen mansit super omnia singularis.

v. 4. *Et ibant filii ejus, et faciebant convivia per domos.*

XIX, 27. Filii facturi convivia per domos ibant, cum prædicatores Apostoli in diversis mundi regionibus, virtutum epulas audientibus, quasi edentibus ministrabant. Unde et eisdem filiis de esurientibus plebibus dicitur : *Date illis vos manducare*². Et rursum : *Dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via*³. Id est in prædicatione vestra verbum consolationis accipiant, ne a veritatis pabulo jejuni remanentes, in hujus vitæ labore succumbant. Hinc rursum eisdem filiis dicitur : *Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam*⁴. Quæ convivia quomodo exhiberentur, adjungitur, cum proptinus subinfertur :

Unusquisque in die suo.

1. ZACH., 6, 12.

2. MATTH., 14, 16 ; LC, 9, 13 ; MC, 6, 37.

3. MATTH., 15, 32 ; MARC, 8, 3.

4. JN, 6, 27.

culture : le Rédempteur faisait ainsi mieux sentir par tous ceux qui l'annonçaient que ce n'était pas leurs discours, mais sa cause à lui qui attirait à la vie la masse des croyants. Le texte poursuit :

Cet homme était grand parmi tous les orientaux.

26. Le prophète nous apprend que notre Rédempteur a pour nom « Orient » : « *Et voici un homme, Orient est son nom*¹ ». Tous ceux qui croient en cet « Orient » sont légitimement appelés « Orientaux », mais parce que tous les hommes sont seulement hommes, et que lui, « Orient », est à la fois homme et Dieu, l'Écriture dit bien : « *Il était grand parmi tous les Orientaux* », c'est-à-dire : il dépasse tous ceux qui, par la foi, sont nés à Dieu ; ce qui l'exalte, ce n'est pas comme pour les autres une adoption, mais sa nature divine ; bien que paraissant semblable aux autres par son humanité, il demeure cependant unique et au-dessus de toutes choses par sa divinité.

Ses fils allaient les uns chez les autres et se donnaient des festins.

27. Ces fils allaient les uns chez les autres pour s'y donner des festins, quand les apôtres, prêchant dans les diverses régions du monde, offraient à leurs auditeurs, comme à des convives, l'aliment des vertus.

C'est à ces mêmes fils qu'il est dit, à propos de la foule affamée : « *Donnez-leur vous-mêmes à manger*² », et de nouveau : « *Je ne veux pas qu'ils s'en aillent à jeun, de peur qu'ils ne défailent en route*³ », c'est-à-dire : qu'ils reçoivent dans votre prédication une parole qui les console, de peur que, restant privés de l'aliment de vérité, ils ne succombent au labeur de cette vie.

C'est à ces mêmes fils qu'il est encore dit : « *Travaillez non pour la nourriture qui périt, mais pour celle qui demeure dans la vie éternelle*⁴ ».

Expliquant comment ils s'offraient ces banquets, le texte, immédiatement, poursuit :

Chacun à son jour.

XX, 28. Si ignorantiae obscuritas sine dubitatione nox cordis est, intellectus non immerito dies vocatur. Unde et per Paulum dicitur : *Alius judicat diem inter diem, alius judicat omnem diem*¹. Ac si aperte dicat : alius quaedam, nonnullis intermissis, intelligit, alius vero omnia intellectu possibile, ita ut sunt videnda, cognoscit. Unusquisque ergo filius in die suo convivium exhibet : quia sanctus quisque prædicator juxta mensuram illuminatae intelligentiæ, mentes audientium epulis veritatis pascit. In die suo Paulus fecerat convivium, cum dicebat : *Beatiores erunt si sic permanserint, secundum meum consilium*². De die suo unumquemque admonebat cogitare, cum diceret : *Unusquisque in suo sensu abundet*³. Sequitur :

Et mittentes vocabant tres sorores suas, ut comederent et biberent cum eis.

XXI, 29. Sorores filii ad convivium vocant : quia infirmis auditoribus sancti Apostoli refectionis supernæ gaudia prædicant, eorumque mentes, quia a veritatis pabulo jejunas aspiciunt, divini eloquii epulis pascunt. Bene autem dicitur : *Ut comederent et biberent cum eis*. Scriptura enim sacra aliquando nobis est cibus, aliquando potus⁴. Cibus est in locis obscurioribus, quia quasi exponendo frangitur, et mandendo glutitur. Potus vero est in locis apertioribus, quia ita sorbetur sicut invenitur. Cibum vidit Propheta Scripturam sacram, qui exponendo frangeretur, cum diceret : *Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis*⁵ : id est, infirmi quique Scripturæ sacræ valentiores sententias petierunt exponendo comminui ; sed qui exponere debent, non valet inveniri. Potum vidit Scripturam sacram Propheta, cum diceret :

1. Rom., 14, 5.

2. I Cor., 7, 40.

3. Rom., 14, 5.

28. Si les ténèbres de l'ignorance sont avec raison, la « nuit » du cœur, la connaissance est appelée « jour » à juste titre. C'est pourquoi saint Paul dit : « *Tel distingue entre jour et jour, tel autre les estime tous pareils*¹ », ce qui revient à dire : les uns ont certaines connaissances, mais certaines leur échappent ; d'autres connaissent tous les objets accessibles à l'intelligence comme ils doivent être vus. Chacun de ces enfants offre un repas à son jour, parce que le saint prédicateur nourrit les âmes de ceux qui l'écoutent avec l'aliment de vérité, proportionnellement à l'illumination de son intelligence. Saint Paul offrait un repas à son jour quand il disait : « *Elles seront plus heureuses à mon sens si elles demeurent comme elles sont*² ». Il avertissait chacun de penser à son jour, en disant : « *Que chacun s'en tienne à sa conviction*³ ». Le texte poursuit :

Et ils faisaient inviter leurs trois sœurs à venir manger et boire avec eux.

29. Les fils (de Job) invitent leurs sœurs à ces festins, parce que les saints apôtres annoncent à leurs débiles auditeurs les joies de la réfection d'en haut, et que, voyant ces âmes affamées de l'aliment de vérité, ils les nourrissent à la table de la parole de Dieu. Et c'est à juste titre qu'il est dit : « *à venir manger et boire avec eux* », car la Sainte Écriture est pour nous tantôt une nourriture, et tantôt un breuvage⁴. Elle est nourriture dans ses passages difficiles, parce qu'elle est en quelque sorte rompue quand on l'expose, et absorbée quand on vient à la mâcher. Elle est breuvage dans ses passages clairs parce qu'on peut l'absorber telle qu'on la trouve. Le prophète voyait dans l'Écriture une nourriture qui est rompue quand on l'expose : « *Les enfants ont demandé du pain, et il n'y avait personne pour le leur rompre*⁵ », c'est-à-dire : les faibles ont demandé qu'on leur brisât, en les leur exposant, les textes les plus substantiels, mais il ne se trouve personne qui en soit capable.

4. Idée courante dans la patristique à la suite de saint PAUL, I Cor., 10, 3 ; — cf. Mor., 6, 6.

5. Lam., 4, 4.

*Omnes sitiennes venite ad aquas*¹. Si potus aperta mandata non essent, per semetipsam Veritas non clamaret : *Si quis sitit, veniat ad me et bibat*². Quasi cibum et potum vidit Propheta Judææ defuisse, cum diceret : *Nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit*³. Paucorum quippe est, fortia et occulta cognoscere ; multorum vero, historiæ aperta sentire. Et idcirco Judææ nobiles non siti, sed fame interiisse asserit : quia hi, qui præesse videbantur, dum totos exteriori intelligentiæ dederant, quod de intimis discutiendo manderent, non habebant. Quia vero sublimioribus ab interno intellectu cadentibus, parvulorum intelligentia et in exterioribus exsiccatur, recte illic adjungitur : *Multitudo ejus siti exaruit*. Ac si aperte diceret : dum vulgus vitæ suæ studium deserit, jam nec fluentia historiæ exquirat. Et occulta sacri eloquii mandata et aperta se intellexisse testantur, qui reprobanti se judici conquerentes dicunt : *Manducavimus et bibimus coram te*. Quod aperte exponendo subjungunt : *Et in plateis nostris docuistis*⁴. Quia ergo sacra eloquia in locis obscurioribus exponendo franguntur, in locis vero apertioribus ita, ut inventa fuerint, potantur, dicatur recte : *Mittentes vocabant tres sorores suas, ut comederent et biberent cum eis*. Ac si aperte diceretur : infirmos quosque blanda ad se persuasionem deducebant, quatenus eorum mentes, et magna per contemplationem disserentes pascere, et parva per historiam tradentes nutrire⁵. Sequitur :
v. 5. *Cumque in orbem transissent dies convivii, mittebat Job, et sanctificabat eos : consurgensque diluculo offerebat holocausta per singulos*.